
 
 

Министерство науки и высшего образования 

 Российской Федерации 

КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТЕПАНОВ ЛЕВ АЛЕКСАНДРОВИЧ 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краснодар 

2018 



 
 

Министерство науки и высшего образования  

Российской Федерации 

КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТЕПАНОВ ЛЕВ АЛЕКСАНДРОВИЧ 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Краснодар 

2018 



 
 

УДК 80 : (083.8) 

ББК 80/84 :я1 

С 794 

 

 

 

 

 

 

 

 

С 794 Степанов Лев Александрович: биобиблиографический 

указатель / авт.-сост. Н.С. Протасова; В.В. Чижова; науч. ред. 

М.А. Хуаде. – Краснодар : Кубанский гос. ун-т, 2018. – 25 с. 

 

          Биобиблиографический указатель работ доктора 

филологических наук, профессора Льва Александровича 

Степанова включает его печатные  работы с 1938 по 2014 гг. и 

литературу о нем. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    УДК 80 : (083.8) 

ББК 80/84 : я1 

 

© Кубанский государственный 

университет, 2018 

 

 



 

3 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Предлагаемое издание включает научные труды Л.А. 

Степанова, а также литературу о его жизни и деятельности.  

В биобиблиографическом указателе учтены книги, брошюры, 

статьи из сборников, продолжающихся и периодических изданий, в 

том числе, издающейся в КубГУ газеты «Кубанский университет», а 

также информация из интернет-ресурсов. 

Указатель состоит из следующих разделов:  

– Лев Александрович Степанов (1938-2014 гг.).  Биография 

–Лев Александрович Степанов. Библиография 

– Литература о нем 

–Библиография библиографии о нем 

– Именной указатель 

– Указатель заглавий 

Отбор материала осуществлялся путем просмотра картотеки 

публикаций ученых КубГУ, краеведческого и систематического 

каталогов Научной библиотеки КубГУ, краеведческих и 

ретроспективных библиографических указателей по педагогическим 

наукам, справочных изданий. 

Информация просмотрена de visu. 

Отбор материала закончен 10 ноября 2018 г. 

Биобиблиографический указатель предназначен для 

преподавателей, аспирантов, студентов, а также для всех, кто 

интересуется русской литературой. 

Библиографические описания составлены в соответствии с 

требованиями ГОСТа 7.1-2003 «Библиографическая запись. 



 

4 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТа 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТа Р 

7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращение слов и 

словосочетаний на русском языке. Общие требования и правила», 

ГОСТа 7.82-2001 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание электронных ресурсов».   

Издание  снабжено именным указателем и указателем заглавий.  

Указатель составлен сотрудниками Научной библиотеки 

КубГУ: заведующей информационно-библиографическим отделом,   

канд. пед. наук Н.С. Протасовой, библиографом В.В. Чижовой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

ЛЕВ АЛЕКСАНДРОВИЧ СТЕПАНОВ (1938-2014 ГГ.) 

БИОГРАФИЯ 

 

Лев Александрович Степанов (1938-2014 гг.) родился в 

Краснодаре. В 1960 г. закончил историко-филологический 

факультет Краснодарского государственного педагогического 

института (ныне - Кубанский государственный университет). С    

1981 г. – заведующий кафедрой русской литературы. 

Заслуженный профессор КубГУ  Л.А. Степанов  40 лет 

трудился на филологическом факультете, он – автор большого 

количества статей, член Пушкинской комиссии Российской 

академии наук, был награжден медалью «За доблестный труд». 

 

 

 

 



 

6 

ЛЕВ АЛЕКСАНДРОВИЧ СТЕПАНОВ. 

БИБЛИОГРАФИЯ 

 

1. Степанов, Л. А. Автор и читатель в романе «Евгений Онегин» / Л. 

А. Степанов // Пушкинские чтения в Верхневолжье.  – Калинин : 

[б. и.], 1974. – Сб. 2. – С. 43-59. 

2. Степанов, Л. А. Благодарной памяти достоин : о ветеране 

Великой Отечественной войны, преподавателе КубГУ Алексее 

Валерьяновиче Дортгольце / Л. А. Степанов // Кубанский 

университет. – 2013. – № 8. - С. 6. 

3. Степанов, Л. А. Возвышенное и комическое в образе Владимира 

Ленского / Л. А. Степанов // От Пушкина до Блока : сб. статей. – 

Краснодар : КГПИ, 1968.  – С. 44-56. – (Науч. тр. / КГПИ ; Вып. 

60). 

4. Степанов, Л. А. Грань таланта: [юмор и сатира у Пушкина] / Л. А. 

Степанов // Кубань. – 1972. – № 6. – С. 114-117. 

5. Степанов, Л. А. Действие, план и композиция «Горя от ума» / Л. 

А. Степанов // Проблемы творчества А. С. Грибоедова. – 

Смоленск : [б. и.], 1994. – С. 17-44. 

6. Степанов, Л. А. Драматический набросок Пушкина «Насилу 

выехать решились из Москвы…» в историко-литературном 

контексте / Л. А. Степанов // Русская драматургия и 

литературный процесс / АН СССР. ИРЛИ (Пушкинский Дом). – 

Санкт-Петербург ; Самара : [б. и.],  1991. – С. 97-120. 



 

7 

7. Степанов, Л. А. Живой колодец : рец. на кн. С. Крутилина 

«Журавль над колодцем» (М. : Сов. Россия, 1972) / Л. А. Степанов 

// Наш современник. – 1974. – № 1. – С. 180-181. 

8. Степанов, Л. А. Заветы Пушкина-пародиста / Л. А. Степанов // 

Кубань. – 1974. – № 1. – С. 100-105. 

9. Степанов, Л. А. К 200-летию со дня рождения А. С. Пушкина : 

Пушкин и Кубань / Л. А. Степанов // Календарь памятных дат и 

знаменательных событий Краснодарского края. – Краснодар : [б. 

и.],  1999.  

10. Степанов, Л. А. К истории создания «Капитанской дочки» : 

Пушкин и книга «Ложный Петр III / Л. А. Степанов // Пушкин : 

Исследования и материалы / АН СССР. ИРЛИ (Пушкинский 

Дом). – Ленинград : Наука, 1991. – Т. 14. – С. 220-234. 

11. Степанов, Л. А. К читателям / Л. А. Степанов // Квитко, Л. М. 

Одно божественное чувство…: беседы у книжной полки. – 

Краснодар : Сев. Кавказ, 1999. – С. 8-9. 

12. Степанов, Л. А. И. В. Киреевский среди литераторов 

«пушкинского круга»: «Царицынская ночь» / Л. А. Степанов // 

Пушкин : Исследования и материалы / АН СССР. ИРЛИ 

(Пушкинский Дом). – Ленинград : Наука, 1989. – Т. 13. – С. 242-

255. 

13. Степанов, Л. А. Как Грибоедов двух ювеналов преучил: (эпизод 

журнальной полемики 1817 года) / Л. А. Степанов // Филология = 

Philologica. – 1998. – № 14. – С. 44-46. 



 

8 

14. Степанов, Л. А. «Каменный гость» : от комедии к трагедии / Л. 

А. Степанов // Пушкин : проблемы поэтики : сб. науч. тр. / 

Тверской гос. ун-т. – Тверь :  [б. и.], 1992. – С. 98-109. 

15. Классическое наследие русской литературы и современность: 

концепции, интерпретации, опыты анализа текста : к 100-летию 

со дня рождения В. А. Михельсона: [сборник статей] / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Кубан. гос. ун-т, Каф. 

истории рус. лит., теории лит. и критики ; [редкол. : Л. А. 

Степанов, Л. Н. Рягузова]. – Краснодар : КубГУ, 2011. – 266 с. : 

ил.  

16. Степанов, Л. А. Комедия А. С. Грибоедова и П. А. Катенина 

"Студент" : литературная полемика и комедийная поэтика / Л. А. 

Степанов // Поэтика русской литературы (Пушкинская эпоха. 

Серебряный век). – Краснодар : [б. и.],  1999. – С. 78-108. – 

Библиогр.в конце ст. 

17. Степанов, Л. А. «Комедия об игроке» : комментарий / Л. А. 

Степанов // Пушкин, А. С. Полн. собр. соч. : в 20 т. / РАН. ИРЛИ 

(Пушкинский Дом). – Санкт-Петербург : Наука, 2011. – Т. 7 : 

Драматические произведения. – С. 968-976. 

18. Степанов, Л. А. Литературные олимпиады : учебно-

методическое пособие. Вып.  2 / Л. А. Степанов, Е. А. Жиркова, 

Е. В. Сомова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Кубанский гос. ун-т, Департамент образования и науки 

администрации Краснодарского края, Центр доп. образования. - 

Краснодар : [Кубанский гос. университет], 2010. - 207 с.  



 

9 

19. Степанов, Л. А. Мир природы в эстетическом восприятии и 

художественном мышлении А. С. Грибоедова / Л. А. Степанов // 

Филология=Philologica.. – 1996. – № 9. – С. 2-13. 

20. Степанов, Л. А. Мотив судьбы в поэмах А. С. Пушкина : 

концептуальный эскиз / Л. А. Степанов // Пушкин и мировая 

культура : материалы 8-й Междунар. конф., Арзамас, Болдино, 27 

мая-1 июня 2007 г. / РАН. ИРЛИ (Пушкинский Дом). – Арзамас :  

[б. и.], 2008. – С. 79-88. 

21. Степанов, Л. А. «Насилу выехать решились из Москвы» : 

комментарий / Л. А. Степанов // Пушкин, А. С. Полн. собр. соч. : 

в 20 т. / РАН. ИРЛИ (Пушкинский Дом). – Санкт-Петербург : 

Наука, 2011. – Т. 7 : Драматические произведения. – С. 979-983. 

22.  Степанов, Л. А. Неизмеримый мир великого поэта / Л. А. 

Степанов // Кубань. – 1987. – № 1. – С. 3-4. 

23. Степанов, Л. А. О жизни и творческой деятельности В. А. 

Михельсона (1911-1997) / Л. А. Степанов // Классическое 

наследие русской литературы и современность : концепции, 

интерпретации, опыты анализа текста : коллективная монография 

к 100-летию со дня рождения профессора В. А. Михельсона / [под 

ред. Л. А. Степанова, Л. Н. Рягузовой] ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации ; Гос. образовательное учреждение высш. проф. 

образования «Кубан. гос. ун-т» ; каф. истории рус. лит., теории 

лит. и критики. – Краснодар : Изд-во КубГУ, 2011. – С. 5-15. 

24. Степанов, Л. А. О литературных олимпиадах  / Л. А. Степанов 

// Педагогический вестник Кубани. – 2005. – № 4. – С. 56-59. 



 

10 

25. Степанов, Л. А. О стихотворении А. С. Грибоедова «Отрывок 

из Гете» / Л. А. Степанов// Филология=Philologica.. – 1995. – № 5. 

– С. 10-13. 

26. Степанов, Л. А. Об источниках образа импровизатора в 

«Египетских ночах» / Л. А. Степанов // Пушкин : Исследования и 

материалы / АН СССР ИРЛИ (Пушкинский Дом). – Ленинград : 

Наука, 1982. – Т. 10. – С. 168-175. 

27. Степанов, Л. А. Опера Моцарта «Дон Жуан» и трагедия 

Пушкина «Каменный гость» / Л. А. Степанов // Пушкин : 

проблемы творчества, текстологии, восприятия : сб. науч. тр. / 

Калинин. гос. ун-т. – Калинин : [б. и.],  1989. – С. 60-73. 

28. Степанов, Л. А. «Отличительная черта в наших нравах» : к 

поэтике комического в «Капитанской дочке» / Л. А. Степанов // 

Болдинские чтения. 1985. – Горький : Волго-Вятское кн. изд-во, 

1986. – С. 115-128. 

29. Степанов, Л. А. Об одном фрагменте текста романа «Евгений 

Онегин» : из комментариев к роману / Л. А. Степанов // 

Болдинские чтения. 1987. – Горький : Волго-Вятское кн. изд-во, 

1988. – С. 174-183. 

30. Степанов, Л. А. «Папесса Иоанна» : комментарий / Л. А. 

Степанов // Пушкин, А. С. Полн. собр. соч. : в 20 т. / РАН. ИРЛИ 

(Пушкинский Дом). – Санкт-Петербург : Наука, 2011. – Т. 7 : 

Драматические произведения. – С. 1022-1031. 

31. Степанов, Л. А. «Пир во время чумы» : формула текста и 

формула интертекста / Л. А. Степанов // «Он видит Новгород 

Великий» : материалы VII Междунар. пушкинской конф. 



 

11 

«Пушкин и мировая культура», г. Великий Новгород, 31 марта-4 

июня 2004 г. / РАН. ИРЛИ (Пушкинский Дом). – Санкт-

Петербург : Наука, 2004. – С. 307-325. 

32. Степанов, Л. А. По страницам «Капитанской дочки» [А. С. 

Пушкина] // Кубань. – 1987. – № 1. – С. 19-29. 

33. Степанов, Л. А. Поэзия любви : о «Каменном госте» А. С. 

Пушкина. Ст. 1 / Л. А. Степанов // Кубань. – 1989. – № 7. – С. 87-

96. 

34. Степанов, Л. А. Поэзия любви : о «Каменном госте» А. С. 

Пушкина. Ст. 2 / Л. А. Степанов // Кубань. – 1990. – № 1. – С. 79-

82. 

35. Степанов, Л. А. Проблема культуры речи и литературное 

образование / Л. А. Степанов // Педагогический вестник Кубани. 

– 2003. – № 4. – С. 25-27. 

36. Степанов, Л. А. Проблемы комического в эстетике и творчестве 

Пушкина : автореф. дис…. канд. филол. наук. 10.01.01 / Степанов 

Лев Александрович. – Ленинград, 1974. – 19 с.  

37. Степанов, Л. А. Пушкин и жанр шутливой поэмы // 

Эстетические взгляды писателя и художественное творчество / Л. 

А. Степанов. – Краснодар : [б. и.] , 1974. – Кн. 1. – С. 48-60. – 

Библиогр. в конце ст. – (Науч. тр. / Кубан. гос. ун-т ; Вып. 183). 

38. Степанов, Л. А. Пушкин и Корнилович : из лит. Источников 

«Капитанской дочки» // Временник Пушкинской комиссии : сб. 

науч. тр. / АН СССР. Отделение литературы и языка. Пушкинская 

комиссия. – Ленинград : Наука, 1987. – Вып. 21. – С. 147-158. 



 

12 

39. Степанов, Л. А. Пушкин и теория комического в русской 

эстетике первой трети XIX века / Л. А. Степанов // Эстетические 

взгляды писателя и художественное творчество. – Краснодар : [б. 

и.], 1977. – Кн. 2. – С. 19-41. – (Науч. тр. / Кубан. гос. ун-т). 

40. Степанов, Л. А. Пушкин о комедии / Л. А. Степанов // 

Эстетические взгляды писателя и художественное творчество. – 

Краснодар : [б. и.], 1974. – С. 61-77. – Библиогр. в конце ст. – 

(Науч. тр. / Кубан. гос. ун-т ; Вып. 183). 

41. Степанов, Л. А. Пушкин, Гораций, Ювенал / Л. А. Степанов // 

Пушкин : исследования и материалы. Т. 8. – Ленинград : Наука, 

1978. – С. 70-89. 

42. Степанов, Л. А. Пушкинский замысел пьесы о папессе Иоанне 

/ Л. А. Степанов // Методология и методика историко-

литературного исследования : тез. Докл. 3-й науч. конф., Рига, 1-

3 нояб. 1990 г. – Рига : [б. и.],  1990. – С. 77-79. 

43. Степанов, Л. А. Пушкинский поэтический код в повести А. 

Рекемчука «Пир в Одессе после холеры» / Л. А. Степанов // 

Литература в диалоге культур 2 : материалы Междунар. науч. 

конф. – Ростов-на-Дону : [б. и.],  2004. – С. 17-22. 

44. Степанов, Л. А. Пушкинский юмор и образ Татьяны Лариной / 

Л. А. Степанов // Романтики и реалисты : ст. о рус. и зарубеж. лит. 

ХIХ и ХХ вв. – Краснодар :  [б. и.], 1970. – С. 46-53. – (Науч. тр. ; 

Вып. 121). 

45. Степанов, Л. А. Русская литература ХVIII века  : методические 

указания / Е. П. Горбенко, Л. А. Степанов ; Кубанский гос. ун-т. 

– Краснодар : [б. и.], 1989. – 22 с. 



 

13 

46. Степанов, Л. А. Русский подвижник в Праге А. Л. Бем и его 

мысли о Пушкине / Л. А. Степанов, Л. П. Горелова // Филология 

= Philologica. – 1999. – № 15. – С. 62-66. 

47. Степанов, Л. А. Русский фольклор и развитие языковой 

компетенции / Л. А. Степанов, Л. Мартыненко // Педагогический 

вестник Кубани. – 2005. – № 3. – С. 23-25. 

48. Степанов, Л. А. Статья А. С. Грибоедова "О разборе вольного 

перевода бюргеровой баллады "Ленора" как литературное 

событие / Л. А. Степанов // Поэтика русской литературы 

(Пушкинская эпоха. Серебряный век). – Краснодар : [б. и.],  1999. 

– С. 58-78. - Библиогр. в конце ст. 

49. Степанов, Л. А. Стихотворение Пушкина "Чертог сиял...". 

Источники и творческий процесс / Л. А. Степанов // Эстетические 

взгляды писателя и художественное творчество. – Краснодар : [б. 

и.],  1981. – Кн. 4. –  С. 34-47.  

50. Степанов, Л. А.  «Скупой рыцарь» А. С. Пушкина. Ст. 1 : 

Трансформация традиций в творческом процессе / Л. А. Степанов 

// Филология = Philologica. – 1993. – № 1. – С. 29-36. 

51. Степанов, Л. А.  «Скупой рыцарь» А. С. Пушкина. Ст. 2 : 

«Человек из подполья» в Подвале и в Башне / Л. А. Степанов // 

Филология = Philologica. – 1993. – № 2. – С. 30-40. 

52. Степанов, Л. А. Структура комических «микросюжетов» в 

«Капитанской дочке» / Л. А. Степанов // Болдинские чтения. 

1986. – Горький : Волго-Вятское кн. изд-во, 1987. – С. 178-191. 

53. Степанов, Л. А. «Тайная свобода» в эстетике Пушкина / Л. А. 

Степанов // Кубань – 1993. – № 9/10. – С. 82-90. 



 

14 

54. Степанов, Л. А. Творческий потенциал эпистолярной прозы А. 

С. Грибоедова / Л. А. Степанов // Филология=Philologica. – 1998. 

– № 13. – С. 39-47 

55. Степанов, Л. А. Теоретические принципы художественного 

мышления А. С. Грибоедова / Л. А. Степанов // 

Филология=Philologica. – 1997. – № 12. – С. 45-52. 

56. Степанов, Л. А. Три послания к Великопольскому : к 

характеристике творческого процесса / Л. А. Степанов // 

Болдинские чтения. 1989 // Нижегородский гос. Ун-т им. Н. И. 

Лобачевского. – Нижний Новгород : Волго-Вятское кн. изд-во, 

1991. – С. 141-169. 

57. Степанов, Л. А. Учитель, перед именем твоим... : [31 марта 

исполнилось 100 лет со дня рождения выдающегося деятеля 

науки и образования Кубани Всеволода Альбертовича 

Михельсона] / Л. А. Степанов // Кубань сегодня. – 2011. – 1 апр. 

(№ 46-47). – С. 1. 

58. Степанов, Л. А. Эпиграмма и басня в эстетическом кругозоре 

Пушкина / Л. А. Степанов // Эстетические взгляды и 

художественное творчество. – Краснодар : [б. и.],  1979. – Кн. 3. – 

С. 16-33. – (Науч. тр. / Кубан. гос. ун-т ; Вып. 273). 

59. Степанов, Л. А. Эстетическое и художественное мышление А. 

С. Грибоедова : монография / Л. А. Степанов ; М-во образования 

Рос. Федерации, Кубан. гос. ун-т. – Краснодар : КубГУ, 2001. – 

311 с.  



 

15 

60. Степанов, Л. А. Эстетическое и художественное мышление А. 

С. Грибоедова : дис. ... д-ра филол. наук : 10.01.01 / Степанов Лев 

Александрович. – Краснодар, 2001. – 566 с.   

61. Степанов, Л. А. Эстетическое и художественное мышление А. 

С. Грибоедова : автореферат дис. ... д-ра филол. наук : 10.01.01 / 

Степанов Лев Александрович. – Великий Новгород, 2002. - 46 с.  

ЛИТЕРАТУРА О НЕМ 

62.Кафедра истории русской литературы // Кубанский 

государственный университет : 90 лет в истории образования и 

науки России / редкол.: М. Б. Астапов и др. – Краснодар : 

Периодика Кубани, 2010. – С. 205-208. 

63.Классическое наследие русской литературы и современность: 

концепции, интерпретации, опыты анализа текста : материалы 

международной заочной научно-практической конференции, 

посвященной памяти профессора Льва Александровича 

Степанова, доктора филологических наук, заслуженного деятеля 

науки Кубани, Краснодар, 14-29 ноября 2016 г. / [редкол. : Н. В. 

Свитенко и др.]. – Краснодар : КубГУ, 2016. – 222, [7] с. : ил. 

64. Рягузова, Л. Н. Слово о профессоре Л. А. Степанове / Л. Н. 

Рягузова // Юбилейное: Вопросы истории, поэтики и 

интерпретации русской литературы : Материалы 

Международной заочной научно-практической конференции, 

посвященной писателям-юбилярам, в рамках Года Литературы в 

России (10 июля-20 окт. 2015 г.) / ФГБОУ ВПО Кубанский 

государственный университет (КубГУ); под ред.: д-ра филол. 



 

16 

наук, проф. Е. А. Жирковой, канд. филол. наук, проф. Л. П. 

Голиковой, д-ра филол. наук, проф. Л. Н. Рягузовой. – Краснодар 

: Издательский Дом-Юг, 2015. – С. 5-6. 

65.Фомичев, С. А. Вспоминая Льва Степанова / С. А. Фомичев // 

Временник Пушкинской комиссии : сб. науч. тр. / РАН. – Санкт-

Петербург : Росток, 2016. – С. 359- 363. – Режим доступа: 

http://lib2.pushkinskijdom.ru/Media/Default/PDF/Sborniki/VPK_32/

Fomichev_Stepanov-VPK32.pdf. 

БИБЛИОГРАФИЯ БИБЛИОГРАФИИ О НЕМ 

66. Степанов Л. А. [Библиография] // История Кубанского 

государственного университете : к 90-летию КубГУ : библиогр. 

указ. лит. (1920-2010 е гг.) / сост. Н. С. Протасова, Н. С. Станина, 

Л. М. Тимофеева и др.; науч. ред. М. Б. Астапов, Г. В. Соловьева. 

– Краснодар : Кубанский гос. ун-т, 2010. – С. 50, 79. 

67. Работы Л. А. Степанова о Пушкине [Электронный ресурс] / сост. 

Л. А. Тимофеева // Временник Пушкинской комиссии : сб. науч. 

тр. / РАН. – Санкт-Петербург : Росток, 2016. – С. 359- 363. – 

Режим доступа: 

http://lib2.pushkinskijdom.ru/Media/Default/PDF/Sborniki/VPK_32/

Fomichev_Stepanov-VPK32.pdf. 

  

http://lib2.pushkinskijdom.ru/Media/Default/PDF/Sborniki/VPK_32/Fomichev_Stepanov-VPK32.pdf
http://lib2.pushkinskijdom.ru/Media/Default/PDF/Sborniki/VPK_32/Fomichev_Stepanov-VPK32.pdf
http://lib2.pushkinskijdom.ru/Media/Default/PDF/Sborniki/VPK_32/Fomichev_Stepanov-VPK32.pdf
http://lib2.pushkinskijdom.ru/Media/Default/PDF/Sborniki/VPK_32/Fomichev_Stepanov-VPK32.pdf


 

17 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Астапов М. Б.                                                                           62, 66 

Голикова Л. П.                                                                                          64 

Горбенко Е. П.                                                                                             45 

Горелова Л. П.                                                                                             46 

Жиркова Е. А.                                                                           18, 64 

Мартыненко Л.                                                                                           47 

Протасова Н. С.                                                                                          66 

Рягузова Л. Н.                                                                     15, 23, 64 

Свитенко Н. В.                                                                                            63 

Соловьева Г. В.                                                                                           66 

Сомова Е. В.                                                                                                18 

Станина Н. С.                                                                                              66 

Степанов Л. А.           1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 

28. 29. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 

40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 

52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 64, 

66, 67 

Тимофеева Л. А.                                                                                          67 

Тимофеева Л. М.                                                                                         62 

Фомичев С. А.                                                                                  65 

 

 

 



 

18 

УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ 

 

Автор и читатель в романе 

«Евгений Онегин»                                                                                    1 

 

Благодарной памяти достоин                                                                 2 

 

Возвышенное и комическое в образе 

Владимира Ленского                                                                                3 

 

Вспоминая Льва Степанова                                                                     65 

Грань таланта                                                                                           4 

 

Действие, план и композиция 

«Горя от ума»                                                                                            5 

 

Драматический набросок Пушкина 

«Насилу выехать решились из Москвы…» 

в историко-литературном контексте                                                                       6 

 

Живой колодец                                                                                                          7 

 

Заветы Пушкина-пародиста                                                                                       8 

 

«Каменный гость» : от комедии к трагедии                                                      14 

 



 

19 

«Комедия об игроке»                                                                             17 

 

К 200-летию со дня рождения А. С. Пушкина : 

Пушкин и Кубань                                                                                                      9 

 

К истории создания «Капитанской дочки» : 

Пушкин и книга «Ложный Петр III                                                                        10 

 

К читателям                                                                                                               11 

 

Как Грибоедов двух ювеналов преучил: 

(эпизод журнальной полемики 1817 года)                                                        13 

 

Кафедра истории русской литературы                                                                62 

 

Киреевский среди литераторов «пушкинского круга»: 

«Царицынская ночь»                                                                                               12 

 

Классическое наследие русской литературы и современность: 

концепции, интерпретации, опыты анализа текста                                     15 

 

Классическое наследие русской литературы и 

современность: концепции, интерпретации, 

опыты анализа текста                                                                                              63 

Комедия А. С. Грибоедова и П. А. Катенина "Студент" : 

литературная полемика и комедийная поэтика                                              16 



 

20 

 

Литературные олимпиады                                                                               18 

 

Мир природы в эстетическом восприятии и 

художественном мышлении А. С. Грибоедова                                               19 

 

Мотив судьбы в поэмах А. С. Пушкина : 

концептуальный эскиз                                                                                                20 

 

«Насилу выехать решились из Москвы»                                             21 

                                

Неизмеримый мир великого поэта                                                                         22 

 

«Отличительная черта в наших нравах» : 

к поэтике комического в «Капитанской дочке»                                             28 

 

О жизни и творческой деятельности 

В. А. Михельсона (1911-1997)                                                                                  23 

 

О литературных олимпиадах                                                                                    24 

 

О стихотворении А. С. Грибоедова 

«Отрывок из Гете»                                                                                                    25 

 

Об источниках образа импровизатора в 

«Египетских ночах»                                                                                                  26 



 

21 

 

Об одном фрагменте текста романа 

«Евгений Онегин»                                                                                29 

 

Опера Моцарта «Дон Жуан» и 

трагедия Пушкина «Каменный гость»                                                                 27 

 

«Папесса Иоанна»                                                                                 30 

 

«Пир во время чумы» : 

формула текста и формула интертекста                                                              31 

 

По страницам «Капитанской дочки» 

[А. С. Пушкина]                                                                                                        32 

 

Поэзия любви : о «Каменном госте» 

А. С. Пушкина. Ст. 1                                                                                                33 

 

Поэзия любви : о «Каменном госте» 

А. С. Пушкина. Ст. 2                                                                                                 34 

 

Проблема культуры речи и 

литературное образование                                                                                          35 

 

Проблемы комического в эстетике и 

творчестве Пушкина                                                                                              36 



 

22 

 

Пушкин и жанр шутливой поэмы                                                                           37 

 

Пушкин и Корнилович : из лит. Источников 

«Капитанской дочки»                                                                                                 38 

 

Пушкин и теория комического в 

русской эстетике первой трети XIX века                                                            39 

 

Пушкин о комедии                                                                                                  40 

 

Пушкин, Гораций, Ювенал                                                                                      41 

 

Пушкинский замысел пьесы о папессе Иоанне                                              42 

 

Пушкинский поэтический код в повести 

А. Рекемчука «Пир в Одессе после холеры»                                                    43 

 

Пушкинский юмор и образ Татьяны Лариной                                                44 

 

Работы Л. А. Степанова о Пушкине                                                                      67 

 

Русская литература ХVIII века                                                            45 

 

Русский подвижник в Праге А. Л. Бем и 

его мысли о Пушкине                                                                             46 



 

23 

 

Русский фольклор и развитие языковой компетенции                              47 

 

«Скупой рыцарь» А. С. Пушкина. Ст. 1 : 

Трансформация традиций в творческом процессе                                       50 

 

«Скупой рыцарь» А. С. Пушкина. Ст. 2 : 

«Человек из подполья» в Подвале и в Башне                                                   51 

 

Слово о профессоре Л. А. Степанове                                                                    64 

 

Статья А. С. Грибоедова 

"О разборе вольного перевода 

бюргеровой баллады 

"Ленора" как литературное событие                                                                     48 

 

Степанов Л. А. [Библиография]                                                                            66 

 

Стихотворение Пушкина "Чертог сиял...". 

источники и творческий процесс                                                                           49 

 

Структура комических «микросюжетов» 

в «Капитанской дочке»                                                                                              52 

 

«Тайная свобода» в эстетике Пушкина                                                               53 

 



 

24 

Творческий потенциал эпистолярной прозы 

А. С. Грибоедова                                                                                     54 

 

Теоретические принципы художественного 

мышления А. С. Грибоедова                                                                                     55 

 

Три послания к Великопольскому : 

к характеристике творческого процесса                                                             56 

 

Учитель, перед именем твоим...                                                                            57 

 

Эпиграмма и басня в эстетическом кругозоре Пушкина                          58 

 

Эстетическое и художественное мышление 

А. С. Грибоедова                                                                         59, 60, 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Предисловие                                                                                          3 

Лев Александрович Степанов (1938-2014 гг.). Биография               5 

Лев Александрович Степанов. Библиография                                   6 

Литература о нем                                                                                15 

Библиография библиографии о нем                                                 16 

Именной указатель                                                                             17 

Указатель заглавий                                                                             18 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Справочное издание 

СТЕПАНОВ ЛЕВ АЛЕКСАНДРОВИЧ 

Биобиблиографический указатель 

 

Составители 

П р о т а с о в а  Н а т а л ь я  С е р г е е в н а 

Ч и ж о в а  В а л е н т и н а  В а л е р ь е в н а 

____________________________________ 

 

Подписано в печать 15. 11. 2018. Печать цифровая. 

Формат 60 × 84 1/16. Гарнитура Times. Бумага офсетная. 

Уч.-изд. л. Тираж 100 экз. Заказ № 

Кубанский государственный университет. 

 

350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149. 

Издательско-полиграфический центр КубГУ 

350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149. 


